<sup>89</sup>) Si veda infatti D. 39.2.24.1a (Ulp. 81 *ad ed.*), riportato *supra*, § I.3, nonché FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 291.

<sup>90</sup>) Cfr. FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 291.

<sup>91</sup>) Si rimanda *supra*, nt. 87.

<sup>92</sup>) FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 290.

<sup>93</sup>) La questione sarà approfondita *infra*, § I.4.

<sup>94</sup>) Un *quivis de populo* avrebbe potuto richiedere al pretore l'interdetto proibitorio *ne quid in loco publico vel itinere fiat* contro un'attività di costruzione non ancora terminata su suolo pubblico, qualora ne avesse temuto un danno anche minimo, come la riduzione dell'esposizione alla luce: si veda FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 291 s.

<sup>95</sup>) FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 292, contesta dunque la

D. 43.8.2.18 (Ulp. 68 *ad ed.*): Si tamen adhuc nullum opus factum fuerit, officio iudicis continetur, uti caveatur non fieri: et ea omnia etiam in persona heredum ceterorumque successorum erunt cavenda.

Anche in questo caso l'obbligo astensivo è fatto riconoscere al promittente in una sorta di dichiarazione che trasfonde nella *cautio* un preesistente dovere, già valevole di per sé anche per i suoi eredi e successori a titolo universale o particolare: parimenti, infatti, legittimato passivo dell'interdetto *ne quid in loco publico vel itinere fiat* non sarebbe stato il costruttore, ma *is qui factum habet*<sup>96</sup>, benché in definitiva soltanto il proprietario sia in grado di restaurare la situazione precedente<sup>97</sup>.

Un riferimento all'erede si può riscontrare anche nella *conceptio* della *stipulatio pro praede litis et vindiciarum*<sup>98</sup>:

---

traduzione di C.F.F. SINTENIS, *Das corpus Juris Civilis in's Deutsche übersetzt von einem Vereine Rechtsgelehrter* (cur. C.E. Otto, B. Schilling, C.F.F. Sintenis), IV, 1832, p. 432, ambigua circa la menzione anche dei successori di parte attiva: la clausola ereditaria nel passo in esame, infatti, riguarderebbe esclusivamente il lato passivo.

<sup>96</sup> D. 43.8.2.37-38 (Ulp. 68 *ad ed.*): '*Hoc interdicto non is tenetur, qui in via publica aliquod fecit, sed is, qui factum habet. Proinde si alius fecit, alius factum habet, is tenetur, qui factum habet: et est hoc utilius, quia is potest restituere, qui factum immisum habet. Habere eum dicimus, qui utitur et iure possessionis fruitur, sive ipse opus fecit sive ex causa emptionis vel conductionis vel legato vel hereditate vel quo alio modo adquisiit*'.

<sup>97</sup> FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 293.

<sup>98</sup> La *cautio ratam rem haberi*, essendo una stipulazione *in dando*, si sarebbe trasmessa invece agli eredi senza necessità di *mentio*. Quest'ultima è attestata soltanto con riferimento agli eredi del *dominus* rappresentato dal *procurator*: la morte del primo, infatti, avrebbe estinto il mandato. Si vedano D. 46.8.8.2 (Venul. 15 *stip.*: '*... Si dominus venientesque ab eo personae ratum non habuerunt, quod procurator eum in servitute petierit vel adversus procuratorem ex servitute in libertatem petitus fuerit, quanti ea res erit, ei praestetur ...*'), D. 46.8.18 (Pompon. 26 *ad Sab.*: '*Si procurator ratam rem dominum heredemve eius habiturum caverit, et unus ex heredibus domini ratum habeat, alter non habeat ...*') e D. 46.8.22.7 (Iulian. 56 *dig.*: '*Si in stipulationem ratam rem haberi hactenus comprehensum fuerit Lucium Titium ratum habiturum, cum id aperte ageretur, ut heredis ceterorumque personae, ad quos ea res pertinet, omitterentur, difficile est existimari doli clausulam committi. Sane cum per imprudentiam hae personae omittantur, actio ex doli clausula competit*'). Dubbio è il caso della *satisfatio legatorum servandorum causa*, poiché D. 36.3.1.3 (Ulp. 79 *ad ed.*: '*Non solum autem omnibus legatariis satisfari oportet, sed et successoribus legatariorum satisfari debere iam constat ...*') potrebbe alludere alla formulazione con menzione degli eredi ma anche, più probabilmente, alla legittimazione di costoro a pretendere la promessa; lo stesso discorso vale anche per il lato passivo, contemplato al § 6: '*Non solum autem legatorum nomine heredes cavent, sed et successores eorum*'. La *cautio indicatum solvi*, invece, sarebbe stata trasmissibile anche se priva di *mentio heredis*, come presuppone D. 35.2.32.2 (Maecen. 9 *fideic.*: '*Iulianus scribit, si utriusque heredis pars exhausta est legatis et alter ex heredibus cautionem praetoriam accepit a legatariis, non aequaliter, sed pro suo modo legis Falcidia rationem et actionem ex stipulatu habiturum. Omnes enim praetorias stipulationes eiusdem interpretationis esse: nam*

Si ea res qua de agitur a centumviris secundum me heredemve meum iudicata erit neque ea res boni viri arbitrato restituatur et, si quid deinde deperierit deminutum erit, damnum, quod ob eam rem te heredemve tuum mihi heredive meo decidere oportet, uti e lege oportet, decidetur, sive ea res a te herede cognitore procuratoreve sponsoribus tuis adversus me heredem cognitorem procuratorem meum boni viri arbitrato defensa non erit, cuive rei dolus malus non abest non auferit, quanti ea res erit tantam pecuniam dari spondesne? Spondeo<sup>99</sup>.

La ricostruzione di Lenel appena trascritta si fonda infatti sulla testimonianza in tal senso di Celso, che ci informa appunto circa la presenza del riferimento all'erede:

D. 50.16.158 (Cels. 25 *dig.*): ... Item in stipulando satis habemus de herede cavere, 'si ea res secundum me heredemve meum iudicata erit' et rursus 'quod ob eam rem te heredemve tuum': nempe aequae si plures heredes sint, continentur stipulatione<sup>100</sup>.

La menzione dell'erede è inoltre attestata anche per la clausola 'ob rem non defensam' per la parte convenuta, come i primi due testi seguenti asseriscono esplicitamente e gli ultimi due confermano:

D. 46.7.5.3 (Ulp. 77 *ad ed.*): Nunc videamus qualis defensio exigatur, ne committatur stipulatio, et quarum personarum. Et si quidem ex personis enumeratis in defensionem quis succedat, palam est recte rem defendi nec committi stipulationem. (...)

---

*constare ex indicatum solvi stipulatione, sive a parte actoris sive a rei plures heredes existissent, non omnibus nec adversus omnes actionem contingere, sed dumtaxat his qui vicissent et adversus victos, hisque, adversus quos res defensa non esset, adversus eos, qui rem non defendissent*): si veda *infra*, § I.5.3.4. Trasmissibile sarebbe stata la *cautio vadimonium sisti, in dando* (D. 2.11.10.2 Paul. 1 *ad Plant.*, incentrato però su una stipulazione già commessa: '... haec stipulatio iudicio sistendi causa facta ad heredem transeat'), anche se non esistono fonti strettamente attinenti alla questione, mentre nessun problema si pone circa le altre stipulazioni pretorie, tutte *in dando* eccetto la clausola 'boni viri arbitrato usurum fruiturum te' della *cautio usufructuaria*, che non avrebbe comunque fatto sorgere dubbi sul trapasso all'erede perché riguardante un diritto intrasmissibile. Cfr. SCHERILLO, *La trasmissibilità*, cit., p. 350 s. e nt. 38, nonché la lunga disamina sulle stipulazioni pretorie di FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 211 ss.

<sup>99</sup>) Così la ricostruisce LENEL, *Das Edictum perpetuum*, cit., p. 521: si veda FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 238 ss.

<sup>100</sup>) Riferiscono il passo alla *cautio pro praede litis et vindiciarum* LENEL, *Das Edictum perpetuum*, cit., p. 518 nt. 1, SCHERILLO, *La trasmissibilità*, cit., p. 344, KASER, *Die Stipulationsklausel*, cit., p. 187, e F. LA ROSA, *La struttura della 'cautio indicatum solvi'*, in «Labeo», II, 1956, p. 176 nt. 41, ove si contempla anche la *cautio indicatum solvi*. Si veda FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 239 s. e nt. 17.